
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 113 DEL 23-11-2016
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE
DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE
NON STRUTTURALI, DELLA SCUOLA MEDIA "GIUSEPPE GARIBALDI" NEL
COMUNE DI VILLALBA; APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E
SUPPLETIVA.

 
L'anno duemilasedici, il giorno ventitre del mese di Novembre, alle ore 14:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE VICE SINDACO P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE A

5 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 113/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 114 DEL 18-11-2016

 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E
RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI
ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI, DELLA SCUOLA MEDIA
"GIUSEPPE GARIBALDI" NEL COMUNE DI VILLALBA; APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 113/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.114 DEL 18-11-
2016
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO
CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON
STRUTTURALI, DELLA SCUOLA MEDIA "GIUSEPPE GARIBALDI" NEL
COMUNE DI VILLALBA; APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E
SUPPLETIVA.

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA III

 

PREMESSO che:

·               Questo Ente ha stipulato una convenzione con il Ministero  delle Infrastrutture e dei Trasporti
(Dipartimento per le Infrastrutture, gli Affari Generali ed il Personale - Direzione Generale per
l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali – Div. 1°) prot.16583 del 30.9.2013 e relativa all’intervento
n. 00612SIC060 per l’esecuzione dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E
RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON
STRUTTURALI, DELLA SCUOLA MEDIA “GIUSEPPE GARIBALDI” nel Comune di  Villalba,
approvata dal Ministero medesimo con decreto prot. n.18093 del 30.10.2013 con il quale è stato
assunto l’impegno a favore del Comune di Villalba della somma di €.281.000,00 a valere sul Cap.
7384 PG 01 denominato “Programma di interventi finalizzati alla prevenzione e riduzione della
vulnerabilità degli edifici scolastici”;

·                Il Comune di Villalba ha stipulato una convenzione con il Provveditorato Interregionale per le
Opere Pubbliche Sicilia- Calabria con sede a Palermo, prot.0014096 del 12.6.2013, con la quale
venivano affidate al Provveditorato le diverse attività tecnico-amministrative  riferite alla
progettazione, all’affidamento dei lavori, alla direzione ed alla contabilità dei lavori nonché di tutte le
attività e funzioni proprie della stazione appaltante ivi comprese le funzioni di responsabile del
procedimento e del coordinatore in fase di esecuzione per la sicurezza, curando la gestione
del’appalto dall’affidamento dei lavori fino alla loro completa esecuzione , rimanendo a carico
dell’Ente gli adempimenti relativi all’approvazione del contratto stipulato dalla stazione appaltante
con l’impresa aggiudicataria ed all’assunzione del relativo impegno di spesa.

·                In data 13.6.2014 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la realizzazione dei lavori
di che trattasi ha accreditato la somma di €.126.450,00, pari al 45% dell’importo del finanziamento
di €.281.000,00, in favore del Comune di Villalba, quale prima rata di acconto del finanziamento
secondo quanto stabilito in convenzione, sul conto di Tesoreria Provinciale dello Stato:
IT48Q0100003245511300305387;

·                Espletata la gara di appalto, il Provveditorato Regionale per le Opere pubbliche  Sicilia e
Calabria con nota prot. 0007444 del 12.4.2016 ha inviato al Comune di Villalba, per l'approvazione
di competenza come previsto in convenzione, il contratto di appalto n.7511 di Rep del 10.12.2015
ed il decreto provveditoriale n.986 dell'11.3.2016 di approvazione del progetto esecutivo e del
contratto di appalto, dai quali si rileva che:

Ø   i tecnici del Provveditorato Regionale per le Opere pubbliche Sicilia e Calabria hanno elaborato il

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 113/2016



progetto esecutivo dei lavori in argomento dell'importo complessivo di €.281.000,00 di cui
€.133.461,64 per lavori a base d'asta, €.7.858,57 per oneri della sicurezza, €.69.986,53 per incidenza
costo del personale entrambi non soggetti a ribasso ed €.69.693,26 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;
Ø   è stato stipulato il contratto di appalto n.7511 di Rep. in data 10.12.2015 con il quale sono stati
regolamentati i rapporti tra che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia- Calabria
e l'impresa affidataria NEBRODI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in Via Nazionale
n.318 int. B - 94018 Troina (EN) - P.I. 01151390869, che ha offerto un ribasso percentuale del
41,127% sull'importo a base d'asta;
Ø   in conseguenza del ribasso d'asta il quadro economico della perizia è stato rideterminato come segue:
A)     PER LAVORI:

          A)   Per lavori al netto del ribasso d'asta                                 €.78.572,88

          A1) Oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso            €.  7.858,57

          A2) Costo manodopera non soggetto a ribasso                      €.69.986,53

                                                                                  sommano                                €.156.417,98

B)      SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

          1- IVA , 22% su A                                                                  €.34.412,00

          2- incentivi di progettazione, 2%

              (art.92 c.5 D.Lgvo 163/2006)                                             €.  4.226,13

          3- Spese strumentali per trasferte

              (art.92 c.7bis D.Lgvo 163/2006)                                         €.  5.000,00

          4- Spese strumentali (attrezzature e lateriale di consumo

               impiegate da Ufficio D.L.

               -art.92 c.7bis D.Lgvo 163/2006-                                        €.  5.000,00

          5-  Oneri di conferimento in discarica

               comprensivi di iva al 22%                                                  €.  5.000,00

          6- Spese per prove di carico su solai

               ex art.16, lett.b, punto 11 DPR n.207/2010                       €.  5.000,00

          7-  spese contributo AVC ed ANAC                                      €.     225,00

          8-  imprevisti ed arrotandamenti                                             €.21.000,00

          9-  per economie e ribasso                                                       €.44.718,89

                                                                                  sommano                                €.124.582,03

                                                                                  IMPORTO TOTALE            €.281.000,00

 

Ø   in applicazione di quanto stabilito nella convenzione sottoscritta con il Provveditorato Interregionale
per le Opere Pubbliche Sicilia- Calabria con sede a Palermo, prot.0014096 del 12.6.2013, con

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 113/2016



deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 20.4.2016 è stato approvato il contratto di appalto n.7511
di Rep. in data 10.12.2015 con il quale sono stati regolamentati i rapporti tra il Provveditorato
Interregionale e l'impresa affidataria NEBRODI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in Via
Nazionale n.318 int. B - 94018 Troina (EN) - P.I. 01151390869, che ha offerto un ribasso percentuale
del 41,127% sull'importo a base d'asta;
 

RILEVATO che con nota prot. 0022278 del 15.11.2016 del Provveditorato Interregionale per le
OO.PP. Sicilia – Calabria, a firma del Responsabile del Procedimento e D.L. dott. Ing. Vincenzo
D’Angelo, ha trasmesso per l’approvazione da parte del Comune la perizia di variante e suppletiva
datata 1.8.2016 a firma del D.L. dell’importo complessivo di €.281.000,00 di cui €.163.446,82 per
lavori al netto del ribasso ed €.117.553,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione
comprensivi dell’economia di ribasso per €.58.223,77, corredata del parere favorevole del Dirigente
del Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia – Calabria espresso in data 3.11.2016 e
dell’atto aggiuntivo e verbale di concordamento nuovi prezzi;

 

DATO ATTO che a detti lavori risultano assegnati il CUP:F96E12000670001, il CIG:6233520F6B ed
il cod. Intervento:00612SIC060;

 

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n.
163/2006 e s.m.i. recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA la L.R. n. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” di
recepimento del D. Lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

 

PROPONE

1)            DI APPROVARE, per la causale di cui in premessa, la perizia di variante e suppletiva datata
1.8.2016 a firma del D.L. dell’importo complessivo di €.281.000,00 di cui €.163.446,82 per lavori al
netto del ribasso ed €.117.553,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione comprensivi
dell’economia di ribasso per €.58.223,77;

2)             DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti ed al Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia-Calabria con sede a
Palermo;

3)             DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio
telematico del Comune di Villalba.

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 113/2016



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO
ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI,
DELLA SCUOLA MEDIA "GIUSEPPE GARIBALDI" NEL COMUNE DI
VILLALBA; APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA. ed è
stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to SALVATORE BORDENGA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 17-11-2016

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 18-11-2016

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 113/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO
CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON
STRUTTURALI, DELLA SCUOLA MEDIA "GIUSEPPE GARIBALDI" NEL
COMUNE DI VILLALBA; APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E
SUPPLETIVA.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 113/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 23-11-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 23/11/2016

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 113/2016


